BÂBERTÎ'NİN KELAMA BAKIŞI -Ebû Hanîfe'nin Etkisi Bağlamında Bir Değerlendirme-*

Galip TÜRCAN

Doç. Dr., SDÜ İlahiyat Fakültesi
Kelam Anabilim Dalı

GİRİŞ

712/1312 yılında Bayburt'ta doğan Ekmeleddin Muhammed b. Muhammed b. Mahmud er-Rûmî el-Bâbertî el-Mısırî, Anadolu'da başladığı öğrenimini Mısır'da tamamlamış, öğretim faaliyetlerini de yine Mısır'da sürdürmüştür. 786/1384 yılında vefat eden Bâbertî, yaşadığı dönemin en önemli ilim adamları arasında yer almıştır. Nitekim İbn Haldûn (ö. 808/1406) *Mukaddime*'de kendisinden söz etmektedir.¹ İbn Kutluboğa (ö. 879/1474) ise Bâbertî'yi "allâmetu'l-muteahhirîn ve hâtimetu'l-muhakkikîn" diye tanıtmaktadır.² Önemli bir hanefî ilim adamı olarak bilinen³ ve kelam, fıkıh, usûlu'l-fıkıh, hadis, dil konusunda son derece yetkin⁴ olan Bâbertî, başta Curcânî (ö. 816/1413), Molla Fenârî (ö. 834/1430), Şeyh Bedreddin (ö. 820/1417), Hacı Paşa (ö. 827/1424) olmak üzere çok sayıda öğrenci yetiştirmiş, kelamda ve diğer dinî ilimlerde eserler vermiş, aynı zamanda tasavvufu da ilgilendirmiştir.⁵

Bu çalışmada Bâbertî'nin hanefî/mâturîdî çizgisindeki kelimî kimliği üzerinde durulacak, öncelikle onun niçin hanefî yaklaşımı benimsediği doğrudan kendi ifadelerine dayanılarak dile getirilecek daha sonra kelamın mahiyetine, konusuna ve gayesine ilişkin yaklaşımlarına yer verilecektir.

⁴ el-Leknevî, Ebu'l-Hasenât Muhammed Abdulhay, *Kitabu'l-Fevâidi'l-Behiyye fî Terâcimi'l-Hanefiyye*, Matbaatu's-Saâde, (Mısır) 1324, 196; Serkîs, Yusuf, *Mu'cemu'l-Matbûâtî'l-Arabiyye ve'l-Muarraba*, Matbaatu Serkîs (Mısır), 1928/1346, 504.

⁵ Aytekin, Arif, "Bâbertî", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1991, IV, 377-378.

Bağdat'ta vefat eden, kimi çevrelerce Türk asıllı olduğu da ileri sürülen⁶ Ebû Hanife, "usûluddine ilişkin teorik tanımlamaları gerçekleştiren ve usûluddini tutarlı, biri diğeri ile ilişkili

Hz. Peygamber'in "asırların hayırlısı benim içinde bulunduğum asır, sonra onu takip eden, sonra da onu takip eden asırdır"¹³ sözünde tâbiûnun hayırlı olduğuna delalet

⁶ İnyetullah İblağ, *el-İmam el-A'zam Ebû Hanife el-Mutekellim*, I-II, Kahire 1987/1407, I, 5 vd.; Uzunpostalcı, Mustafa, "Ebû Hanife", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İsam, İstanbul 1994, X, 131. Yörükân, Yusuf Ziya, "İslam Akait Sisteminde Gelişmeler ve İmamı Âzam Ebû Hanife", Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1952, IV, 78 vd.

⁷ Türcan, Galip, "Ebû Hanife ve Ehl-i Sünnet Kelamının Oluşumuna Katkısı", Uluslararası Türk Dünyasının İslamiyete Katkıları Sempozyumu", 31 Mayıs- 1 Haziran 2007, Isparta 2007, 491.

⁸ el-Bağdâdî, Abdulkâhir b. Tahir b. Muhammed, *el-Fark beyne'l-Fırak*, Tahkik: M. Muhyiddin Abdulhamid, el-Mektebetu'l-Asriyye, Beyrut 1990/1411, 308. Ebû Hanife'nin kelamcılığı için bkz. en-Neşşâr, *eş-Şâmil fî Usûli'd-Dîn'in* tahkikine yazdığı önsözden, *eş-Şâmil fî Usûli'd-Dîn*, el-Maârif bil-İskenderiyye, İskenderiyye 1969, 21.

⁹ en-Neşşâr, Ali Sâmî, *eş-Şâmil fî Usûli'd-Dîn'in* tahkikine yazdığı önsözden, 21.

¹⁰ el-Bâbertî, Ekmeleddin Muhammed b. Muhammed b. Mahmud er-Rûmî el-Mısırî, *Şerhu Vasıyyeti'l-İmam Ebî Hanife*, Tahkik: Muhammed Subhî el-Ayidî, Hamza Muhammed Vesîm el-Bekrî, Dâru'l-Feth lî'd-Dirâse ve'n-Neşr, Amman 2009/1430, 59.

¹¹ el-Bâbertî, *en-Nuket ez-Zarîfe fî Tercîhi Mezhebi Ebî Hanife*, Süleymaniye Kütüphanesi, Bağdatlı Vehbi Efendi, No: 2077, 2a.

¹² Bkz. el-Bâbertî, *en-Nuket ez-Zarîfe fî Tercîhi Mezhebi Ebî Hanife*, Süleymaniye Kütüphanesi, Bağdatlı Vehbi Efendi, No: 2077.

¹³ el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail, *Sahîhu'l-Buhârî, Mevsûatu's-Sunne el-Kutubu's-Sunne ve Şurûhu'dâ* içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1412, *Fedâilu Ashabi'n-Nebî*, I; *Şehâdet*, 9.

vardır. Bu, "tâbiûnun dini bilmesi ve Hz. Peygamber'in sünnetine ve sahabeye ittiba etmesi, kıyasa ilişkin şeylerden uzaklaşması, hakkı hak olmayanla karıştırmak suretiyle hakkı değiştirmekten sakınması nedeniyledir."¹⁴ Ebû Hanife, bid'at ve heva ehli olmayan, kendilerine güç gelen ince konularda gerçeği tam anlamı ile kavramak için çaba harcayan bir öğrenci grubuna sahiptir.

Şu halde kabul etmek gerekir ki, Bâbertî'ye göre Ebû Hanife ve onu takip eden arkadaşları, dinin teorik ve pratik tanımlarını gerçekleştirme bakımından en güçlü ilim adamlarıdır. Usûl ve furû'un temeli de sahih rey ve nakil arasında önemli bir denge kuran¹⁶ Ebû Hanife ve öğrencileri tarafından inşa edilmiştir.¹⁷ Vekî (ö. 197/812)'in Ebû Hanife'ye ilişkin bir tespitini nakleden Bâbertî, onun fıkıh ve kelamda kimsenin başaramadığı şeyleri başardığını dile getirmektedir.¹⁸

Bâbertî, bütün tercihlerinde bu arada kelama ilişkin yaklaşımlarında Ebû Hanife'nin görüşlerini esas almış, doğrudan yazılar yazmış ayrıca Ebû Hanife'nin yazıları da dahil olmak üzere hanefî/mâturîdî çizgide yazılmış yazıları şerhetmiş ve geniş kitlelere ulaşmasına katkı sağlamıştır.

²² el-Bâbertî, *Şerhu'l-Maksad fî İlmi'l-Kelam*, 139a.

²³ el-Bâbertî, *Şerhu'l-Maksad fî İlmi'l-Kelam*, 140a.

²⁴ el-Bâbertî, *Şerhu'l-Maksad fî İlmi'l-Kelam*, 140a.

²⁵ el-Curcânî, es-Seyyid Şerif Ali b. Muhammed, *et-Ta'rifât*, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, (Mısır) 1938/1357, 162.

felsefe karşılaştırmasına girişme de felsefenin temel ilkelerini zikrederek ve kelamın kaynak tanımlamasını yaparak iki alan arasında var olan karşıtlığa ve ayrılığa açıklık getirmektedir. Bâbertî, İslam kanunu tabiri yerine 'İslam kanunları' (kavânînu'l-İslam) tabirinin kullanılmasını daha yerinde bulmaktadır.

Buna göre felse-

²⁶ el-Bâbertî, *Şerhu'l-Maksad fî İlmi'l-Kelam*, 140b.

²⁷ el-Bâbertî, *Şerhu'l-Maksad fî İlmi'l-Kelam*, 140a.

²⁸ Hasen, Osman b. Ali, *Menhecu'l-İstidlâl alâ Mesâilil-'İtikâdiyye inde Ehli's-Sunne ve'l-Cemâa*, I-II, Mektebetu'r-Ruşd, Riyad 1993/1413, I, 50.

²⁹ el-Hamîs, Muhammed b. Abdurrahman, *Usûluddîn inde'l-İmam Ebî Hanîfe, Dâru's-Samîi*, Riyad 1996/1416, 577. Mâturîdî ile ilgili olarak ayrıca bkz. el-Mağribî, Ali Abdulfettah, *İmamı Ehli's-Sunne ve'l-Cemâa Ebû Mansûr el-Mâturîdî ve Ârâhu'l-Kelamiyye*, Mektebetu Vehbe, Kahire 1985, 72.

³⁰ Ebû Hanife, *el-Fikhu'l-Ebsat, İmam-ı Azam'ın Beş Eseri* içinde, İstanbul 1981, 43. Ayrıca bkz.

³¹ Muhammed, 47/19.

³² el-Bâbertî, *Şerhu'l-Maksad fî İlmi'l-Kelam*, 139b.

³³ ed-Deylemî, Ebû Şuca' Şireveyh b. Şehredâr, *el-Firdevs bi Me'sûri'l-Hitab*, I-V, Tahkik: Said b. Besyûnî Zağlûl, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1986/1406, I, 13. İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), nakledilen bu sözün subûtinun olmadığını ve "ilk yaratılan kalemdir" (Ebû Dâvud, Süleyman b. el-Eş'as b. İshak el-Ezdî es-Sicistânî, *es-Sunen, Mevsûatu's-Sunne Kutubu's-Sunne ve Şurûhuhâ* içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1413/1992, *Sünnet*, 17; et-Tirmizi, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Serve, *es-Sunen, Mevsûatu's-Sunne Kutubu's-Sunne ve Şurûhuhâ* içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1413/1992, *Kader*, 17) hadisinin te'vili bağlamında dile getirilmiş olabileceğini ileri sürmektedir. İbn Hacer, el-Askalânî, *Fethu'l-Bârî bi Şerhi Sahîhu'l-Buhârî*, I-XIII, Tahkik: M. Fuad Abdalbâkî, Daru'l-Ma'rife, Beyrut 1379/VI, 289. İlgili tartışmalar için ayrıca bkz.

(şerâî'i), sünnetleri, hadleri, ümmetin ihtilafını-ittifakını öğrenmesidir⁵⁹ diye cevap vermesi ve ilk sıraya Allah'a imanı koymak üzere dinî bilgiler arasındaki hiyerarşiye işaret etmesi önemlidir."⁶⁰

Ebû Hanife'nin yaklaşımı kelamın mahiyeti, meşrûiyeti ve konumu hususunda kendisinden sonraki kelimcilerin ve bu arada Bâbertî'nin bakışını belirlemiştir. Ancak aynı konuda Gazzâlî (ö. 505/1111)'nin de yaklaşımları kelam kültürü bakımından önemlidir. Buna göre öncelikle ilimlerin tanımlanması gerekmektedir: İlimler, aklî (tıp, matematik, geometri) ve dinî (kelam, fıkıh, fıkıh usûlü, ilmu'l-hadîs, ilmu't-tefsîr, ilmu'l-bâtın/ilmu'l-kalb ve kötü ahlaktan kalbi temizleme ilmi) olmak üzere ikiye ayrılır.

Söz konusu katkının tam anlamıyla kavranması için öğrencilerinden özellikle Molla Fenârî'nin takip edilmesi gerekmektedir. Molla Fenârî Bâbertî'den hanefî/mâturîdî kelim kültürünü öğrenmiş ve yine hocası Cemaleddin Aksarâyî (ö. 791/1388-89) yoluyla Fahreddin Râzî (ö. 606/1209)'ye yani eş'arî kelim kültürüne yakınlaşmış,⁶⁶ bu birikimi tasavvuf ile birleştirmiştir.⁶⁷ Bu arada Bâbertî'nin tasavvufî yaklaşımının da Molla Fenârî üzerinde etkili olduğunu ifade etmemiz gerekmektedir. Osmanlı dinî düşüncesinde etkin bir konuma ve kurucu sayılabilecek bir niteliğe sahip olan Molla Fenârî'nin

⁶⁵ el-Bâbertî, *Şerhu Akîdeti Ehli's-Sunne ve'l-Cemâda*, 34.

⁶⁶ Görgün, Tahsin, "Cemaleddin Aksarayî", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1993, VII, 308.

⁶⁷ Aydın, İbrahim Hakkı, "Molla Fenârî", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbul 2005, XXX, 245.

kültürü öğrencisi Molla Yegân (ö. 865/1436) tarafından Osmanlı kelim kültürünün en önemli ismi Hızır Bey (ö. 863/1459)'e ulaştırılmıştır.⁶⁸ Hızır Bey *Kasîde-i Nûniyye*'nin müellifi olmakla birlikte asıl etkinliğini yetiştirdiği öğrencileri ile göstermiştir. Osmanlı kelam kültüründe adı geçen Hayâlî (ö. 875/1470), Hocazâde (ö. 893/1488), Kestefî (ö. 901/1495) gibi önemli kelimciler Hızır Bey'in çok sayıdaki öğrencisi arasında bulunmaktadır.⁶⁹ Orhan Bey zamanında İznik medresesi ile başlayıp sonra Molla Fenârî'nin katkısıyla Bursa ve çevresine yerleşen bu dinî/kelamî kültür, İstanbul'un fethi ve Hızır Bey'in kadî tayin edilmesi ile İstanbul'da ve Fatih medreselerinde sürdürülmüş, bu arada şerh ve haşiye düzeyinde olsa bile bir kelamî te'lif süreci ortaya çıkmış, Hızır Bey'in oğlu ve öğrencisi olan Sinan Paşa (ö. 891/1486), Molla Lutfî (ö. 908/1494)'yi Molla Lutfî, Kemalpaşazâde (ö. 940/1534)'yi Kemalpaşazâde de Ebu's-Suud Efendi (ö. 982/1574)'yi yetiştirmiş⁷⁰ ve Bâbertî ile başlayan dinî/kelamî kültür Osmanlı toplumuna yerleşmiştir.

Bâbertî'nin en önemli öğrencisi Curcânî'nin kitapları *Şerhu'l-Mevdûkîf ve Hâşiyetu't-Tecrîd*, Osmanlı ilim adamları ve kelimcileri tarafından en çok değerlendirilen ve üzerinde çalışılan kitaplar olarak